



ILUSTRE COLEGIO OFICIAL DE VETERINARIOS
del Principado de Asturias

ILUSTRE COLEGIO OFICIAL DE VETERINARIOS DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

CUENTAS ANUALES ABREVIADAS

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FINALIZADO EL
31 DE DICIEMBRE DE 2024



BALANCE ABREVIADO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2024

ACTIVO	Notas de la	Ejercicio	Ejercicio
	Memoria	2024	2023
A) ACTIVO NO CORRIENTE		562.376,59	2.036,25
I. Inmovilizado intangible			
II. Inmovilizado material	5	560.340,34	
V. Inversiones financieras a largo plazo	6	2.036,25	2.036,25
B) ACTIVO CORRIENTE		640.796,83	741.328,39
I. Existencias			
II. Deudores comerciales a otras cuentas a cobrar	6	117.685,42	16.915,14
IV. Inversiones financieras a corto plazo	6	100.006,37	100.006,37
V. Periodificaciones			
VI. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		423.105,04	624.406,88
TOTAL ACTIVO		1.203.173,42	743.364,64

PASIVO

A) PATRIMONIO NETO		606.404,01	621.013,08
A-1) Fondos propios	8	606.404,01	621.013,08
I. Capital		52.167,87	52.167,87
V. Resultados de ejercicios anteriores		568.845,21	547.028,73
VII. Resultado del ejercicio		-14.609,07	21.816,48
B) PASIVO NO CORRIENTE		456.506,35	0,00
I. Provisiones a largo plazo			
II. Deudas a largo plazo		456.506,35	
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo			
IV. Pasivos por impuesto diferido			
V. Periodificaciones a largo plazo			
C) PASIVO CORRIENTE		140.263,06	122.351,56
I. Provisiones a corto plazo			
II. Deudas a corto plazo	7	18.852,48	-52,80
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo			
IV. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	7	121.410,58	122.404,36
V. Periodificaciones a corto plazo			
TOTAL PASIVO		1.203.173,42	743.364,64



CUENTA DE RESULTADOS ABREVIADA AL CIERRE DEL EJERCICIO 2024

	NOTAS DE LA MEMORIA	2024	2023
A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO			
1. Ingresos de la actividad propia	10	268.851,64	259.213,91
a) Cuotas de asociados y afiliados		255.331,58	249.596,91
b) Aportaciones de usuarios			
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		13.520,06	9.617,00
d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio			
e) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados			
2. Gastos por ayudas y otros			
a) Ayudas monetarias			
b) Ayudas no monetarias			
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno			
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados			
3. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación			
4. Trabajos realizados por la entidad para su activo			
5. Aprovisionamientos	10	-95.588,46	-112.649,76
6. Otros ingresos de la entidad	10	472.635,51	548.657,25
7. Gastos de personal	10	-207.874,12	-180.201,84
8. Otros gastos de la actividad	10	-440.028,04	-473.144,55
9. Amortización del inmovilizado		0,00	0,00
10. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio			
11. Exceso de provisiones			
12. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado			
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12)		-2.003,47	41.875,01
13. Ingresos financieros			
14. Gastos financieros			
15. Variación de valor razonable en instrumentos financieros			
16. Diferencias de cambio			
17. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros			
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (13+14+15+16+17)		0,00	0,00
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		-2.003,47	41.875,01
18. Impuesto sobre beneficios	9	-12.605,60	-20.058,53
A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio (A.3+18)		-14.609,07	21.816,48
B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
1. Subvenciones recibidas			
2. Donaciones y legados recibidos			
3. Otros ingresos y gastos			
4. Efecto impositivo			
B.1) Variación del patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2+3+4)			
C) Reclasificación al excedente del ejercicio			
1. Subvenciones recibidas			
2. Donaciones y legados recibidos			
3. Otros ingresos y gastos			
4. Efecto impositivo			
C.1) Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio (1+2+3+4)			
D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)			
E) Ajustes por cambio de criterio			
F) Ajustes por errores			
G) Variaciones en el fondo social			
H) Otras variaciones			
I) RESULTADO TOTAL, VARIACION DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		-14.609,07	21.816,48



ILUSTRE COLEGIO OFICIAL DE VETERINARIOS
del Principado de Asturias

INGRESOS	Real 2024	Ppto 2024	Desviación	Real 2023	Ppto 2023	Desviación
Impresos, certificados y microchips	408.635,12	415.000,00	-6.364,88	465.356,35	375.000,00	90.356,35
Colaboraciones	13.020,06	15.000,00	-1.979,94	9.617,00	15.000,00	-5.383,00
Servicios veterinarios	8.663,40	15.000,00	-6.336,60	10.388,56	10.000,00	388,56
Otros (portes, verificaciones, etc.)	21.204,50	25.000,00	-3.795,50	23.787,95	20.000,00	3.787,95
Cuotas colegiales	255.331,58	250.000,00	5.331,58	249.596,91	242.000,00	7.596,91
Cursos y formación	16.228,00	3.000,00	13.228,00	350,00	3.000,00	-2.650,00
Colaboraciones sin iva	500,00	0,00	500,00		15.000,00	-15.000,00
Lotería	16.825,62	17.000,00	-174,38	17.389,21	13.000,00	4.389,21
Prima seguro	970,88	30.000,00	-29.029,12	31.215,60	25.000,00	6.215,60
Ingresos financieros						
Ingresos excepcionales	107,99		107,99	169,58	0,00	169,58
Reversión incobrados	3.547,83		3.547,83			
TOTAL INGRESOS	745.034,98	770.000,00	-24.965,02	807.871,16	718.000,00	89.871,16

GASTOS	Real 2024	Ppto 2024	Desviación	Real 2023	Ppto 2023	Desviación
Compras (certificados y microchips)	80.955,06	80.000,00	-955,06	82.615,10	68.000,00	-14.615,10
Servicios veterinarios	14.633,40	15.000,00	366,60	13.268,67	10.000,00	-3.268,67
Otros (variación existencias)				16.765,99	0,00	-16.765,99
Arrendamientos	10.900,00	11.000,00	100,00	14.733,81	30.000,00	15.266,19
Limpieza	3.976,12	4.200,00	223,88	3.984,60	4.200,00	215,40
Reparaciones y adecuación	122,94	12.500,00	12.377,06	26.482,00	10.800,00	-15.682,00
Asesoría jurídica	16.800,00	25.200,00	8.400,00	25.200,00	25.200,00	0,00
Contabilidad colegial y Asesoría fiscal	20.800,00	25.200,00	4.400,00	25.200,00	25.200,00	0,00
Abogados e informes	8.070,11	3.000,00	-5.070,11	2.821,35	3.000,00	178,65
Auditorías (cuentas y datos)	3.730,00	3.800,00	70,00	3.544,89	3.500,00	-44,89
Servicio de mensajería	24.986,26	30.000,00	5.013,74	27.612,62	25.000,00	-2.612,62
Primas de seguros	55.357,09	85.000,00	29.642,91	81.605,93	77.000,00	-4.605,93
Gastos financieros	2.232,76	1.000,00	-1.232,76	1.060,02	1.000,00	-60,02
Publicidad - regalos	2.402,47	2.000,00	-402,47	2.159,22	2.000,00	-159,22
Memoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Revista	18.762,86	20.000,00	1.237,14	18.745,73	20.000,00	1.254,27
Lotería	17.800,00	17.000,00	-800,00	17.000,00	13.000,00	-4.000,00
Agendas	10.091,78	10.000,00	-91,78	9.923,54	9.000,00	-923,54
Teléfono	2.535,70	3.000,00	464,30	2.772,82	3.000,00	227,18
Electricidad	1.808,04	1.200,00	-608,04	407,30	0,00	-407,30
Material de Oficina	9.958,05	10.000,00	41,95	13.660,26	9.000,00	-4.660,26
Union Profesional		1.100,00	1.100,00	0,00	1.100,00	1.100,00
Reiac, Riapa Y Revepa	17.117,00	20.000,00	2.883,00	15.835,00	18.000,00	2.165,00
Colaboraciones y premios	4.500,00	5.000,00	500,00	4.902,78	5.000,00	97,22
Actos San Francisco	27.766,60	19.000,00	-8.766,60	17.912,96	19.000,00	1.087,04
Fiesta infantil	1.262,75	4.000,00	2.737,25	3.471,42	3.000,00	-471,42
Gastos Comisiones y Junta Gobierno	3.230,60	7.000,00	3.769,40	6.727,98	4.000,00	-2.727,98
Actos Colegiados	15.278,45	9.000,00	-6.278,45	1.886,59	9.000,00	7.113,41
Cartas y stocks	4.416,93	4.000,00	-416,93	3.859,35	3.500,00	-359,35
Verificaciones	1.930,70	6.000,00	4.069,30	5.262,36	5.000,00	-262,36
Informática	9.651,09	13.000,00	3.348,91	4.774,30	6.000,00	1.225,70
Web y prensa	10.539,84	18.000,00	7.460,16	16.398,74	18.000,00	1.601,26
Gastos varios	4.017,75	6.000,00	1.982,25	8.288,28	4.000,00	-4.288,28
Proyectos solidarios	5.149,09	1.500,00	-3.649,09	2.023,64	1.000,00	-1.023,64
Cursos y ponentes	29.967,82	6.000,00	-23.967,82	2.588,25	6.000,00	3.411,75
Otros Tributos (IBI)	770,53	0,00	-770,53			
Ajuste prorrate de IVA	24.168,20	25.000,00	831,80	24.974,08	24.000,00	-974,08
Salario del personal	147.473,97	122.000,00	-25.473,97	121.599,84	115.000,00	-6.599,84
Seg. Soc. cargo empresa	46.134,86	40.000,00	-6.134,86	38.159,14	36.000,00	-2.159,14
Dietas comisiones y junta de gobierno	14.015,82	30.000,00	15.984,18	20.193,39	30.000,00	9.806,61
Otros gastos sociales	249,47	1.000,00	750,53	249,47	1.000,00	750,53
Cuotas consejo	70.563,46	70.000,00	-563,46	68.796,03	68.000,00	-796,03
Otros gastos financieros	0,00	0,00	0,00			
Gastos excepcionales	2.910,88	0,00	-2.910,88	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-656,45	0,00	0,00	0,00
Provisión incobrados				8.528,70	0,00	-8.528,70
TOTAL GASTOS	747.038,45	766.700,00	19.661,55	765.996,15	715.500,00	-50.088,85
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	-2.003,47	3.300,00	-5.303,47	41.875,01	2.500,00	39.612,73
Impuesto sobre Beneficios	12.605,60			20.058,53		
RESULTADO	-14.609,07			21.816,48		



El presupuesto para el ejercicio 2025 que está pendiente de aprobar por la Asamblea General es el siguiente:

INGRESOS	Ppto 2025
Impresos, certificados y microchips	415.000,00
Colaboraciones	15.000,00
Servicios veterinarios	18.000,00
Otros (portes, verificaciones, etc.)	22.000,00
Cuotas colegiales	260.000,00
Cursos y formación	15.000,00
Colaboraciones sin iva	10.000,00
Lotería	17.000,00
Prima seguro	
Ingresos financieros	
Ingresos excepcionales	
Reversión incobrados	
TOTAL INGRESOS	772.000,00

GASTOS	Ppto 2025
Compras (certificados y microchips)	75.000,00
Servicios veterinarios	18.000,00
Arrendamientos	11.000,00
Limpieza	4.000,00
Reparaciones y adecuación	500,00
Contabilidad colegial y Asesoría fiscal	12.000,00
Abogados e informes	5.000,00
Auditorías (cuentas y datos)	4.000,00
Servicio de mensajería	25.000,00
Primas de seguros	55.000,00
Gastos financieros	1.500,00
Publicidad - regalos	1.000,00
Revista	19.000,00
Lotería	17.000,00
Agendas	10.000,00
Teléfono	2.500,00
Electricidad y calefacción	1.800,00
Material de Oficina	9.000,00
Union Profesional	
Reiac, Riapa Y Revepa	20.000,00
Colaboraciones y premios	4.500,00
Actos San Francisco	18.000,00
Fiesta infantil	3.000,00
Gastos Comisiones y Junta Gobierno	3.000,00
Actos Colegiados	8.000,00
Cartas y stocks	4.000,00
Verificaciones	2.000,00
Informática	10.000,00
Web y prensa	10.000,00
Gastos varios	3.000,00
Proyectos solidarios	2.000,00
Cursos y ponentes	30.000,00
Otros Tributos (IBI)	2.500,00
Ajuste prorratea de IVA	25.000,00
Salario del personal	197.000,00
Seg. Soc. cargo empresa	60.000,00
Dietas comisiones y junta de gobierno	10.000,00
Otros gastos sociales	250,00
Cuotas consejo	72.000,00
Otros gastos financieros	12.000,00
Amortización del inmovilizado	2.700,00
TOTAL GASTOS	770.250,00
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1.750,00